
                          令和 5年 12月吉日 

会員各位 

                                  京都陶磁器研究会 

                                  委員長 吉村 重生 

 

令和 5年度京都陶磁器研究会見学会のご案内 

 
 時下、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当研究会の事業に御協力いただきありがとうご
ざいます。 
 さて、業界の原料事情を踏まえ、原料の販売業者等を見学させていただき、原料に関する情報収集や、購入
経路の拡大を図る見学会を下記のとおり開催することといたしましたので、御案内申し上げます。今年度は、
瀬戸・瑞浪方面の見学であり、石膏型の作製業者についても見学させていただく予定となっております。 
万障お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

日時：令和 6年 2月 28日（水）午前 8時 00分 ～ 午後 7時 15分頃  
※）中型バスにて移動いたします。参加者の方々に、改めて集合場所等の資料をお送りいたします。 

集合場所：1.五条京阪前付近（ブライトホール 付近） 

2.清水焼団地付近（パデシオン山科夢が丘 付近） 

 

見学先：■（株）中島製型所  岐阜県土岐市泉町定林寺７６５－１ 

・石膏型の作製業者です。どのような石膏型を作製されているのか等を伺う予定です。 

■熊谷陶料    岐阜県瑞浪市稲津町小里９４６－３ 

・非常に多彩な原料を取り扱われている業者です。 

■ヤマダ窯業原料（有）  愛知県瀬戸市品野町６丁目１６１ 

・粘土、釉薬と幅広く取り扱われている業者です。 

■（資）村上金物店    愛知県瀬戸市銀杏木町５６ 

・陶芸用の道具を中心に様々なものを販売されている業者です。 

※見学対応をしていただくのではなく、道具等を購入するための訪問となります。 

■（資）梶田絵具店    愛知県瀬戸市陶原町２丁目２２ 

・各種絵具、絵付け筆などを販売されている業者です。 

※見学対応をしていただくのではなく、道具等を購入するための訪問となります。 

募集人数：20名（先着順） 
原則先着順で受付を行いますが、希望者多数の場合は、１社１名でお願いする場合があります。 

参加費：3,000円（交通費・軽食代込み） ※）参加費は当日徴収いたします。 
 

申し込み：参加ご希望の方は、下記申込書に必要事項を記入し、令和 6年 1月 26日（金）必着にて 
メール、お電話、FAX、または、下記お申し込みフォームによりお申し込みください。 
TEL：075-326-6100（代） FAX（陶磁器担当宛）：075-326-6170 E-mail：tojiki@tc-kyoto.or.jp       

お問い合わせ：材料・素材技術グループ 鈴木、荒川 TEL：075-326-6100（代） 
                 【お申し込みフォーム】 

                 URL：https://tc-kyoto.or.jp/page-13848/ 

https://tc-kyoto.or.jp/page-13848/

